
IONEWS

Imprensa Oficial

EDITAL 01/2021

EDITAL DE CADASTRAMENTO PÚBLICO PARA ARTESÃOS E PRODUTORES DE TRABALHOS MANUAIS DE
CORUMBÁ/MS

O Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, no uso de suas atribuições legais,
torna público edital de cadastramento e credenciamento dos artesãos e produtores de trabalhos manuais de Corumbá/MS.

Considerando a continuidade à difusão cultural fomentada pelo Município de Corumbá, por intermédio desta Fundação da
Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá;

RESOLVE:

Abrir as inscrições para formação de cadastro de artesãos e produtores de trabalhos manuais com a finalidade de
fomentarem a cultura regional e participarem dos eventos promovidos pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico
de Corumbá.

1. DO OBJETO

1.1 O presente edital tem por objeto a formação de cadastro de artesãos e produtores de trabalhos manuais, aptos a
participarem de cursos de capacitação e eventos realizados pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico, prestação
de serviços de produção, fornecimento e comercialização de seus produtos artesanais.

1.2 Para fins deste edital, artesanato compreende todas as produções resultantes da transformação de matérias-primas em
seu estado natural ou manufaturadas por meio do domínio integral de processos e técnicas de produção, em pequena
escala, com predominância manual que expressem criatividade, habilidade, qualidade, identidade ou valor cultural.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições para o cadastramento serão gratuitas, e os (as) candidatos (as) deverão inscrever-se na Casa do Dr.
Gabi, sito à Rua Cuiabá, nº 1181, Centro, Corumbá-MS, no período compreendido  entre 08 de fevereiro de 2021 a 12 de
fevereiro de 2021, no horário das 8:00 às 17:00 horas.

2.2 - As inscrições serão feitas pessoalmente pelos candidatos, que apresentarão no ato:

I. Documento de identidade (RG)

II. CPF;

III. Comprovante de residência;

IV. Autorização dos pais, com firma devidamente reconhecida em Cartório, no caso de menores.

2.3 - Cada participante ao cadastrar-se, deverá apresentar algum exemplar ou foto que comprove seu trabalho manual, o
qual será avaliado pela Coordenação vigente que definirá em que categoria se encaixarão os devidos trabalhos.

2.4 - As inscrições somente serão aceitas com a apresentação de todos os itens exigidos neste Edital e o preenchimento da
Ficha de Inscrição disponibilizada no ato da inscrição

JOILSON SILVA DA CRUZ

Diretor - Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: d548aa4e

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-08T14:16:53+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




